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Forhandling 

Gitte Lillelund Bech (V): 
Dette lovforslag indebærer, at der fremover ikke 
vil kunne give statens voksenuddannelsesstøtte 
til de fagspecifikke kurser. 

Fagspecifikke kurser er den eneste type af de 
ikke formelt kompetencegivende uddannelses- 
aktivitet på videregående niveau, som berettiger 
til statens voksenuddannelsesstøtte. Og samlet 
set udgør støtten til de fagspecifikke kurser ca. 
15 pet. af den samlede voksenuddannelsesstøtte. 
Det finder vi i Venstre er et ret højt niveau. 

I Venstre ønsker vi, at voksenuddannelses- 
støtten i højere grad målrettes formelt kompe- 
tencegivende uddannelser, hvilket jo faktisk 
også var en af målsætningerne bag voksen- og 
efteruddannelsesreformen i sin tid. Det er i øv- 
rigt en reform, som Venstre ikke har lod og del i. 

Samtidig mener vi, at voksenuddannelses- 
støtten bør fokusere på de kortuddannede, hvil- 
ket lovforslaget faktisk også lægger op til, såle- 
des at vi fastholder de kortuddannedes mulig- 
heder for at få en kompetencegivende uddan- 
nelse med mulighed for at få finansieret leveom- 
kostninger via statens voksenuddannelsesstøtte. 

Ikke meget overraskende kan Venstre støtte 
lovforslaget. 

Frank Jensen (S): 
Lovforslaget, som vi nu behandler, har jo kun 
det formål at lave en besparelse på 2003-budget- 
tet på 100 mio. kr. og i de efterfølgende år på 120 
mio. kr. Det er målet med lovforslaget, hverken 
mere eller mindre. Man kan jo sige, at når vi er 
oppe i de beløbstørrelser, er det jo betragtelige 
beløb. Midlet er så at fjerne retten til, at man kan 
få statens voksenuddannelsesstøtte til de fag- 
specifikke kurser, der udbydes efter lov om åben. 
uddannelse, tilrettelagt på hel tid af indtil 4 
ugers varighed. 

Nu er der nogle af os her i Folketinget og ikke 
mindst dem, der forhandler på folkeskoleområ- 
det, som meget ofte har hørt ministeren tale om, 
hvordan vi skal styrke fagligheden. Det er jo no- 
get vi alle sammen er optaget af. Hvordan kan vi 
komme til at styrke fagligheden? 

. . . . . .  Kl. 16.45 
Når vi så taler om, hvilke faggrupper på ar- 

bejdsmarkedet der benytter, sig af adgangen til, 
at arbejdsgiverne kan få dækket de omkostnin- 
ger, der er forbundet med at sende medarbejde- 
re på de fagspecifikke kurser, for så vidt angår 

deres lønandel, ja, så er det socialrådgivere/læ- 
rere, pædagoger og sygeplejersker, som er de 
store brugere af de fagspecifikke kurser. 

Jeg forstår simpelt hen ikke, hvordan under- 
visningsministeren oven på vores debat om styr- 
kelse af faglighed ikke ser behovet i de her grup- 
per, som har meget vigtige opgaver på det dan- 
ske arbejdsmarked, godt nok,i den offentlige 
sektor, i den kommunale og amtskommunale 
sektor, for at sikre løbende justering af deres fag- 
lighed, deres kvalifikationer. Det er der også, . 
fordi forandringstakten i deres del af arbejds- 
markedet foregår så hurtigt i de her år, at der er 
brug for en løbende justering af kompetencerne. 
Det bliver sværere og sværere at imødekomme, 
sværere at bevare en velkvalificeret arbejdsstyr- 
ke inden for de medarbejdergrupper, der udfø- 
rer meget vigtige funktioner i vores samfund. 

Nogle partier, ikke mindst mit eget parti, So- 
cialdemokratiet, er optaget af livslang læring. Vi 
ser det som en klar nødvendighed, at medarbej- 
dere løbende får efter- og videreuddannelse, og' 
lige netop, når vi taler om de her medarbejder- 
grupper, ja, så er det nødvendigt at sikre det. 

Jeg har set ministeriets bemærkninger til de 
høringssvar, der er kommet, som henviser til, at 
man må tage det i weekender og med en anden 
tilrettelæggelse, end i form af at folk har mulig- 
hed for at gå på kurser i forbindelse med frigø- 
relse fra deres arbejde. 

Jeg tror, det er stærkt overvurderet. Jeg tror, vi 
kommer til at opleve et kraftigt fald i opkvalifi- 
cering og løbende uddannelse af de,her medar- 
bejdergrupper, og det vil Socialdemokratiet un- 
der ingen omstændigheder bidrage til. Derfor , 
kan vi ikke støtte lovforslaget, og vi vil under 
udvalgsbehandlingen bore betydelig mere, end 
det er muligt her under førstebehandlingen, i, : 
hvordan ministeren vil tilsikre den styrkelse af 
faglighed af bl.a. pædagoger og lærere, som i 
øvrigt indgår i vores forhandlinger om en folke- 
skoleaftale. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Louise Frevert som ordfører. 

Louise Frevert (DF): 
I det lovgivende arbejde er et af de væsentlige 
elementer høringssvarene. Ikke fordi man behø- 
ver tage alt for troende, som høringsparterne 
svarer, når et lovforslag har været ude i høring, 
men der er lovforslag, hvor interessenterne er 
mere kritiske end i andre tilfælde. 


